huiusmodi, tanquam sanctissimi, a plebe, in libidinem prona, peterentur; et florales ab institutrice etiam dicerentur.

10 Sane tractu temporis cum senatus, originis eorum conscius, erubesceret, urbem, iam rerum dominam, tam obscena maculari nota, ut in meretricis laudes concurreret omnis, adverteretque illam facile deleri non posse, ad ignominiam subtrahendam, turpitudini detestabilem atque ridiculum superiniunxit errorem.

11 Finxit quippe in splendorem Flore, inclite testatricis, fabulam⁷, et ignaro iam populo recitavit: illam asserens iam dudum mirè pulchritudinis indigenam fuisse nympham, nomine Cloram, et a zephyro vento, quem latine favonium dicimus, ardentissime amatam et postremo in coniugem sumptam; eique, ab eodem quem, stultitia sua, inter deos nominabant, dotalitio quodam munere, seu propter nuptias, ut fit, deitatem fuisse concessam: hoc cum officio, ut vere primo arbores colles et prata floribus exornaret eisque preesset; et inde ex Clora, Flora etiam diceretur; et quoniam fructus ex floribus sequerentur, ut, deitate eius placata ludis, illos ampla quadam liberalitate concederet et in fructum deduceret, eidem deo sacrum aras ludosque a vetustate fuisse concessos.

12 Qua seducti fallacia, eam, que vivens fornices coluerat, à quibuscunque etiam pro minima stipe prostrata, quasi suis alis zephyrus illam in celum detulerit, cum Iunone regina deabusque aliis sedere arbitrati sunt. Et sic ingenio suo Flora et fortune munere ex male quesita pecunia, ex meretrice nynpha facta est zephyrique lucrata coniugium et deitatis numen, apud mortales, in templis residens, divinis honoribus celebrata, adeo ut, non solum ex Clora Flora, sed clara ubique locorum, ex insigni sui temporis scorto, facta sit.

LXV. *De romana iuencula.*

- 1 Romana fuit iuencula, nec ex fece plebeia, ni fallor,
 1 traxit originem; cuius deperditum malignitate fortune
 nomen et parentum coniugisque notitia forsán aliquan-
 2 tulum meriti decoris surripuisse videbitur. Sed, ne per
 me subtractum videatur, si illi inter claras locum non
 dedero, apponere mens est et innominate mulieris pie-
 tatem inclitam referre.
- 3 Fuit ergo iuencule huic honesti generis mater, sed
 infelix; nam Rome apud pretoris tribunal, ob quod de-
 meritum nescio, capitali supplicio damnata; et a pre-
 tore triumviro, ut illi iam indictam sententia penam in-
 ferret, tradita; a triumviro autem, in hoc idem, publici
 4 carceris custodi exhibita. Verum, quoniam nobilis esset,
 ut nocte necaretur iniunctum est. Custos autem, huma-
 nitate quadam impulsus, dum ingenuitati mulieris com-
 pateretur, in eam sevire manibus noluit, sed vivam clau-
 samque, ut inedia consumeretur, omisit.
- 5 Ad quam visendam filia venit et excussa prius egregie,
 ne quid cibi deferret introrsum, intrare carcerem a cu-
 stode obtinuit esurientique iam matri lacte, quo recenti
 habundabat partu, opitulata est; demum, continuatis
 diebus plusculis, cepit mirari custos quod tam diu dam-
 nata mulier absque cibo traxisset spiritum; et clam quid
 cum matre ageret nata prospectans, advertit quoniam,
 eductis mammis, illas sugiendas ori matris admoveret;
 miratusque pietatem et inusitatum nutriendi matrem
 nate compertum, triumviro retulit; triumvir autem pre-
 tori; pretor publico nuntiavit consilio. Ex quo comuni
 consensu factum est ut pietati filie dono daretur meritum
 matri supplicium¹.
- 6 Si servanti in pugna viribus civem, querneam coronam
 largiebatur antiquitas, qua, lacte servantem in carcere

LX

V

gin

mal

gen

le s

l'inc

dar

se,

C

infe

dal

ché

triu

blic

der

nob

la a

Ver

mer

tem

lora

bon

sita

glia

ver

la f

mar

chia

do,

cust

cata

fu

dell

S

lorc

matrem, genitam decorabimus? Non equidem tam pio facinori satis dignum sertum comperies inter frondes.

7 Hec pietas non solum sancta, sed admirabilis fuit; nec tantum equanda, quinimo preferenda nature muneri, quo docemur parvulos natos lacte in firmiorem etatem deducere ac^q parentes morti subtrahere.

8 Mirabiles ergo pietatis sunt vires; nam nedum feminea corda, que facile in compassionem trahuntur et lacrimas, sed non nunquam in efferata et adamantina, obstinatione durata, penetrat pectora; et, posita circa precordia sede, primo humanitate flexibili durum emollit omne, et oportunitatum indagatrix atque compertrix optima, agit ut lacrimas cum infelicibus misceant, egritudines atque pericula saltem desiderio subeant et non nunquam,

9 si desint remedia, vicarias subeant mortes. Qui tam grandes effectus agunt ut minus miremur si quid pium filii in parentes agamus, cum eo potius videamur vices reddere et quod alias sumpsimus debita restitutione persolvere.

LXVI. De Martia Varronis.

1 Martia Varronis perpetua virgo Rome iam dudum respecta est¹; cuius tamen Varronis invenisse non memini, nec etiam qua etate. Hanc ego, ob servatam virginitatem, tanto egregiori laude extollendam puto, quanto sui iuris femina, sua sponte, non superioris coactione, integriorem servaverit. Non enim aut Veste sacerdotio alligatam aut Dyane voto obnoxiam seu alterius professionis implicitam, quibus plurime aut cohercentur aut retinentur, in-

citt.
salv
non
pia
nor
istin
finc
M
pen
tras
in
zior
min
disc
trov
me
affr
i pe
C
me
so
di r

LX

C
Var
rico
figl
esal
tan
per
per
per
Dia
da
vat

- venio; sed sola mentis integritate, superato carnis aculeo, cui etiam prestantissimi non nunquam succubere viri, illibatam a contagione hominis corpus in mortem usque
- 3 servasse. Verum etsi hac tam commendabili constantia plurimum hec laudanda sit Martia, non minus tamen ingenii viribus et artificio manuum commendanda est.
- 4 Hec equidem, seu sub magistro didicerit, seu monstrante natura habuerit, nobis incertum est, cum hoc videatur esse certissimum, quod, aspernatis muliebribus ministeriis, ne ocio tabesceret, in studium se picture atque sculpture dederit omnem; et tandem tam artificiose tanque polite pinniculo pinxisse atque ex ebore sculpsisse ymagines², ut Sopolim et Dyonisium, sue etatis pictores famosissimos, superarit; eiusque rei fuit notissimum argumentum, tabulas a se pictas ceteris preciosiores fuisse.
- 5 Et, quod longe mirabilius, asserunt eam non tantum eximie pinxisse, quod et non nullis contigit aliquando, verum adeo veloces ad pingendum habuisse manus, ut nemo
- 6 usquam similes habuerit. Fuerunt insuper diu eius artis insignia, sed, inter alia, eius effigies, quam adeo integre, lineaturis coloribusque servatis et oris habitu, in tabula, speculo consulente³, protraxit, ut nemini coetaneo quem nam foret, ea visa, verteretur in dubium.
- 7 Et inter ceteras, ut ad singulares eius mores deveniamus, ei fuisse mos⁴ precipue asserunt, seu pinniculo pingeret seu sculperet celte⁵, mulierum ymages sepissime facere, cum raro vel nunquam, homines designaret⁶. Arbitror huic mori pudicus robur causam dederit; nam, cum antiquitas, ut plurimum, nudas aut seminudas effigiaretur⁷ ymages, visum illi sit oportunum aut imperfectos viros facere, aut, si perfectos fecerit, virginei videatur oblita pudoris. Que, ne in alterum incideret, ab utroque abstinuisse satius arbitrata est.
- 8